
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

‘ADDA MARTESANA’
Città Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana - Truccazzano

SETTORE 4 FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Determinazione n. 83 del 10-10-2022

    Registro generale n.  864 del 10-10-2022

OGGETTO: P R O R O G A N O M I N A D E L C O L L E G I O D E I R E V I S O R I D E I
CONTIDELL'UNIONE ADDA MARTESANA PER IL PERIODO 15/10/2022 AL 29/11/2022 (
45 GIORNI). .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

che i Comuni costituenti l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” hanno approvatoa)
l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” con le seguenti
deliberazioni consiliari:

n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano;

n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate;

n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana;

n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo;



che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, n.b)
19 in data 11 maggio 2016;

che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione dic)
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016.

CONSIDERATO CHE:

l’art.1, comma 110, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane,

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, prevede, fra le attività che possono essere
svolte dalle Unioni di Comuni, in forma associata, anche per i comuni che le costituiscono, le
funzioni dell'organo di revisione economico- finanziaria;

l’art.1, comma 110, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, prevede altresì, alla lettera c), che le

funzioni dell'organo di revisione, per le unioni formate da Comuni che complessivamente
superano 10.000 abitanti, sono svolte da un collegio di revisori;

il comma 2 dell’art. 44 dello Statuto dell’UCL Adda Martesana, prevede la possibilità che:

“Nelle Unioni di Comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei
Comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di
revisori composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i Comuni che
fanno parte dell’Unione”.

RITENUTO che lo svolgimento da parte dell’Unione “Adda Martesana”, in forma associata, anche
per i comuni che la costituiscono, dell’attività di cui all’art. 1, comma 110, lett. c), della legge 7 aprile
2014, n. 56, risponda all’istanza fondamentale di miglioramento della qualità dei servizi erogati e di
ottimizzazione nell’impiego delle risorse economico-finanziarie messe a disposizione dai singoli
comuni, in una prospettiva di semplificazione, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa
nonché di complementarietà, integrazione e valorizzazione delle potenzialità dei singoli comuni
aderenti.

DATO ATTO che la popolazione complessiva dei quattro Comuni costituenti l’Unione alla data del
31.12.2018 era pari a 22.401 abitanti e che, pertanto, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 110, lett. c), della legge 7 aprile 2014, n. 56, in caso di svolgimento associato dell’attività di
revisore contabile da parte dell’Unione Adda Martesana anche i comuni che la costituiscono, le
funzioni dell’organo di revisore devono essere svolte da un collegio di revisori.

RITENUTO che lo svolgimento delle funzioni di revisore contabile in capo ad un organo collegiale,
previsto dalla legge n. 56/2014, dovrebbe assicurare, attraverso il reciproco consiglio e scambio di
punti di vista tra più professionisti, anche una qualificazione dell’attività di controllo e un più elevato
standard di risposta alla domanda di revisione e controllo degli enti.

VISTE le convenzioni per la gestione associata delle funzioni dell’Organo di Revisione approvate dai
Consigli degli enti con le deliberazioni di seguito elencate:



Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana deliberazione n. 7 del 9/9/2016;

Comune di Bellinzago Lombardo deliberazione n. 37 del 7/9/2016;

Comune di Liscate deliberazione n. 38 del 6/9/2016;

Comune di Pozzuolo Martesana deliberazione n. 40 del 5/9/2016;

Comune di Truccazzano deliberazione n. 64 dell’8/9/2016;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 15/02/2012, n. 23 con il quale è stato adottato il
Regolamento relativo all’istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e alle relative
modalità di scelta dell’Organo di revisione economico-finanziaria.

RICHIAMATA la delibera Consiliare n. 16 del 30/09/2019, avente ad oggetto: “nomina del collegio
dei revisori dei conti dell'unione adda Martesana per il periodo 16/10/2019 -15/10/2022 e
determinazione del relativo compenso”, con la quale si è provveduto a nominare l’attuale Collegio
dell’Organo di revisione per il periodo di tre anni decorrenti dalla data della delibera;

DATO ATTO che, pertanto, la scadenza naturale del mandato dell'organo di revisione economico
finanziario dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana coincide con la data del 15/10/2022;

CONSIDERATO che:
- l'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di
revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione da parte dell'ufficio territoriale di Governo competente, da
un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;
- il Ministro dell'Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato il regolamento in
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante "Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli
enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67;
- la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali ha fornito le prime indicazioni e le linee guida circa le modalità di iscrizione dei revisori
dei conti degli enti locali;
- con decreto del 22 dicembre 2016 del Direttore della direzione centrale della finanza locale e
successive integrazioni, aggiornato da ultimo con decreto del 25/09/2017, è stato aggiornato l'elenco
dei revisori contabili degli enti locali con efficacia dal 1° gennaio 2017;

DATO ATTO che:
- con nota prot. N. 9150 del 07/09/2022, è stato comunicato alla Prefettura - Ufficio territoriale di
Governo di Milano - che in data 15/10/2022 verrà a scadere l’incarico dell’organo di revisione
economico-finanziaria dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;
- con nota prot. 0314517 del 16/09/2022, acquisita al n. 9586 di protocollo comunale del 16.10.2017,
la Prefettura-UTG di Milano - ha trasmesso a questo Ente copia del Verbale del procedimento di
estrazione a sorte ed elenco dei nominativi estratti per la nomina dell'organo di Revisione economico-



finanziaria dell'ente ad eccezione del Presidente del Collegio il quale, ai sensi dell’art. 57-TER del
D.L.124/2019,è scelto dall’ente in ragione del quale è stato approvato con Determina n.78 del
03.10.2022 avviso per la nomina dello stesso ;

RITENUTO di dover procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina da parte
del Consiglio comunale dei componenti dell'organo di revisione, alla proroga del Revisore dei conti
uscente per giorni 45 (limite massimo consentito) decorrenti dal 15/10/2022, al fine di poter adottare
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti ed indifferibili;

RICHIAMATE le funzioni che il Revisore è tenuto ad assolvere ex art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;.

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il compenso spettante ai

componenti del Collegio dei Revisori dei Conti è stabilito dal Consiglio dell’ente con la medesima
deliberazione con la quale si procede alla nomina del Collegio stesso;

lo stesso art. 241 del D.Lgs. 267/2000, al comma 1, stabilisce che i limiti massimi del compenso

spettante ai Revisori dei Conti vengono fissati con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto
con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, da aggiornarsi ogni
triennio;

ATTESO che copia del presente atto, per opportuna e doverosa conoscenza, è trasmessa ai
componenti del collegio dell’Organo di Revisione economico- finanziaria sorteggiati dalla Prefettura –
UTG di Milano e che hanno accettato l’incarico;

RICHIAMATO l’art. 235, co. 1, ultimo periodo, del titolo VII “Revisione economico-finanziaria” del
D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Durata dell’incarico e cause di cessazione”, ai sensi del quale “…Si
applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1,
4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 luglio1994, n. 444”;

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti:
deliberazione del Consiglio dell'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana n. 3 del
05/04/2022 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (ex art.151
D.Lgs. 267/2000 smi ed ex. D.Lgs 118/2011 smi)”;
la deliberazione della Giunta Unione n. 74 del 09.05.2022, con la quale è stata approvato in via
definitiva il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2022/2024”;
la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 51 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi art. 169 del Tuel ai soli fini dell’assegnazione
delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore;

VISTO il Decreto Presidenziale n 28 del 30/12/2021 “attribuzione delle funzioni dirigenziali ex
art.107/109 del Dlgs. 267/200 e di posizione organizzativa al responsabile del settore 4 (Finanziario e
Risorse Umane) – Dott.ssa Cristina Micheli dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

DETERMINA



Per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui si intendono tutte riportate e trascritte:

DI PRENDERE ATTO che, in attesa della definizione delle procedure in premessa1.
specificate, il Collegio dei revisori dei conti dell'Unione Adda Martesana, nominato con
delibera di Consiglio Unione n. 16 del 30/09/2019, proseguirà la propria attività in regime di
prorogatio per 45 giorni, ai sensi di legge, a decorrere dal 15/10/2022 fino al 29/11/2022, salvo
che si proceda alla nomina del nuovo Collegio dei revisori con deliberazione di Consiglio
comunale prima del termine ultimo indicato.

DI STABILIRE che il compenso spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti è2.
fissato nei limiti e misure fissate con il D.M. 25/09/1997, n. 457, come aggiornati con il D.M.
20/05/2005, tenuto conto della riduzione prevista dall'art. 6, comma 3 del D.L. n. 7/2010 conv.
con modif. nella Legge n. 122/2010.

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento di proroga trova3.
copertura nel bilancio di previsione Unione al capitolo 340;

 DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nei termini di cui al principio di
competenza finanziaria

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Pozzuolo Martesana, lì 10-10-2022

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Cristina Micheli

              Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


